

جا و مکان در ساختمان دادگستری استقرار یافته است مضافاً بر اینکه دادسرا از نظر کادر قضایی نیز با مشکلات فراوانی روبه‌رو است. در چارت سازمانی تشکیلات دادسرا دادیار اظهار نظر و دادیار سرپرستی و اجرای احکام دیده نشده است که با رفع این نقیصه معضلات واحد یاد شده تا حدودی برطرف می‌گردد.

در پایان ضمن آرزوی صحت و سلامتی برای ریاست محترم قوه قضائیه از معظم له تقاضا می‌نمایم عنایت ویژه‌ای به حل مشکلات میبشستی کارکنان دستگاه قضایی داشته باشند و با اجازه از کلیه همکاران می‌خواهم به حضرت آیت الله شاهرودی دامت برکاته عرض کنم یا ایها العزیز منسا و اهلنا الضر و جئنا بیضاعه مزجاه فاوف لنا الکیل و تصدق علینا ان الله یجزی المتصدقین.

محمود فیروزی - دادستان عمومی و انقلاب شهرستان ری

نقاط ضعف فراوان است

محمود فیروزی دارای مدرک تحصیلی لیسانس حدود ۲۴ سال سابقه کار قضایی در سمتهای مختلف دادسرای سابق و دادگاههای عمومی و انقلاب مشغول به کار قضایی شده و در حال حاضر با پایه یازده قضایی به عنوان دادستان عمومی و انقلاب شهری به خدمت مشغول می‌باشد.

تاسیس دادسرای عمومی و انقلاب چه تاثیری در رسیدگی به پرونده‌ها در این حوزه قضایی داشته است؟

دادسرای عمومی و انقلاب شهری در تاریخ ۱۰/۳/۸۲ با حضور رئیس کل محترم دادگستری استان تهران حضرت حجه الاسلام والمسلمین حاج آقا علیزاده و هیات همراه و مسؤولان اداری این شهر و همکاران قضایی و اداری دادگستری شهری و بخشهای تابع و جمعی از امت شهیدپرور محلی افتتاح و تاسیس و با یاری خداوند قادر متعال در راستای خدمت به مردم و اجرای قانون توأم با عدالت شروع به کار نمود.

احیای دادسرا که از تدابیر اندیشمندانه حضرت آیت الله شاهرودی در پیشبرد اهداف مورد نظر دستگاه قضایی بوده گامی اصولی در جهت اقبال به اصول صحیح دادرسی، رعایت بی طرفی قضات، سرعت و نظارت بیشتر در دادرسی و ایجاد شعب و محاکم تخصصی در روند رسیدگی به پرونده‌ها بوده است و سبب ضابطه مندی در رسیدگی قضایی و شکل و قالب اداری مطلوب و کارآمد نیز گردیده که از اهداف مهم توسعه قضایی است و احیای دادسرا به دلیل تفکیک نهاد تعقیب از نهاد دادرسی موجب گردیده است که حدود هفتاد درصد پرونده‌ها در دادسرا رسیدگی و حل و فصل شود و فقط حدود سی درصد پرونده‌ها با

صدور کیفر خواست به محاکم ارسال گردد.

معمولاً چه نوع جرایمی از حجم بیشتری برخوردار است و علت را در چه می‌دانید؟ (مشرحاً بیان نمایید).

جرایمی از قبیل مواد مخدر - تصادفات - چک، سرقت، ترک انفاق - کلاهبرداری، منازعات، خیانت در امانت، اعمال منافی عفت به ترتیب اولویت در این شهرستان از حجم بیشتری برخوردار است و علت آن ۱- وجود اقوام و اقشار مختلف و مهاجرپذیری این شهر ۲- وجود اتباع بیگانه افغانی، عراقی و ... ۳- فقر و بیکاری ۴- شهری یکی از مبادی ورود کالای قاچاق و مواد مخدر به تهران است و سوداگران مرگ و افراد متخلف به علت موارد مذکور و موقعیت جغرافیایی این شهر را محل بارانداز و توزیع مواد مخدر و انجام افعال مجرمانه خود قرار داده‌اند. ۵- سالیانه بیش از ده میلیون نفر مسافر و زائر وارد این شهرستان می‌شود که خود مزید بر علت است و همچنین حدود هفت هزار تن زیاله تهران در روز در اطراف شهری تخلیه می‌شود که مشکلات مخصوص خود را دارد.

نظر شما به عنوان دادستان درخصوص قانون مجازات اسلامی چیست؟ (نقاط ضعف و قوت) مشروحاً بیان فرمایید؟

نقاط ضعف فراوان است و بحث درباره آن فرصتی مستقل می‌طلبد. توصیه بنده این است که جهت رفع نقایص آن باید از تجارب قضات کار آزموده همراه با دانش وسیع حقوقدانان برجسته کشور و اساتید دانشگاهی و علمای حقوقی استفاده نمود.

اهم اقدامات صورت گرفته از زمان تاسیس دادسرای عمومی و انقلاب در این شهرستان را مشروحاً بیان نمایید؟

۱- فعال نمودن ۷ شعبه دادیاری و ۵ شعبه بازپرسی و ۳ شعبه اجرای احکام عمومی و انقلاب و واحد سرپرستی و ۲ شعبه اظهار نظر با یک پست معاونت با کارمند و ملزومات موردنیاز جهت رسیدگی

به پرونده‌ها و رتق و فتق و حل و فصل امور مربوطه. ۲- آموزش لازم کارکنان اداری و همکاران محترم قضایی.

۳- سرکشی مکرر در طول روز و هفته و ماهانه توسط اینجانب و معاونت محترم و مدیر دفتر کل و سایر همکاران با تجربه از شعب دادگاه و تذکر و آموزش در چگونگی تنظیم دفاتر و تشکیل پرونده با صدور دستور العمل و شیوه‌های مختص در امور رسیدگی در دادسرا و رتق و فتق امور و تکریم ارباب رجوع.

۴- بازنگری و بازبینی کلیه پرونده‌های اجرای احکام اعم از عمومی و انقلاب و رفع مشکلات مربوطه.

۵- برگزاری جلسات هفتگی با حضور کلیه همکاران محترم قضایی و مطرح شدن سوالات و مشکلات و اتخاذ رویه واحد در امور مربوطه.

۶- تشکیل جلسات با رؤسای کلانتریها و سایر ضابطان و مطرح شدن مشکلات و مسائل مربوطه و ارشاد در جهت دستگیری و بازرسی منازل با رعایت موازین شرعی و قانونی و حفظ حقوق جامعه و متهم و تشکیل پرونده و ارسال به دادسرا و امثالهم. که نقش بسیار موثری داشته است.

۷- شرکت در جلسات شورای تأمین و اداری و سایر جلسات مرتبط و کمسیونهای مربوطه و ارائه راهکارهای لازم و هماهنگی تنگاتنگ با مسئولان اجرایی و مذهبی شهری به طوری که بحمدالله دستگاه قضایی در رفع مشکلات مطرح شده جایگاه ویژه‌ای داشته است.

۸- اقدامات رفاهی در حدامکان برای پرسنل از قبیل تعاونی مسکن و تشویق مادی و معنوی و معرفی جهت دریافت وام طبق مقررات مربوطه.

۹- دیدار و ملاقات عمومی روزهای دوشنبه هر هفته علاوه بر پذیرش ارباب رجوع در طول ایام هفته به منظور رسیدگی به مشکلات مراجعین و ارشاد و راهنمایی حقوقی لازم به آنها.

تعداد شعب فعال دادیاری و بازپرسی در این دادسرا را بیان فرمایید؟



محمود فیروزی

ایفای وظیفه مسئولان و خدمت رسانی تاکید و با نظارت کامل و اصولی با متخلفین برخورد قاطع بعمل آید.

■ تعداد کل پرسنل قضایی و اداری حاضر در سیستم دادسرای عمومی و انقلاب را اعلام نمایند ضمناً وضع تحصیلات آنها چگونه است؟

کل تعداد کارکنان دادسرا اعم از کارمندان اداری و قضائی ۶۲ نفر بوده اند که از این تعداد ۱۸ نفر کادر قضائی شامل یک معاون- ۵ بازپرس- ۱۲ دادیار می باشند که مابین قضات یک نفر دانشجوی دکتری حقوق عمومی و دو نفر فوق لیسانس و مابقی قضات با مدارج تحصیلی لیسانس می باشند همچنین تعداد ۲۱ نفر کارمند اداری رسمی و ۵ نفر کارمند اداری پیمانی و ۱۷ نفر کارمند روزمزد با تحصیلات یک نفر فوق لیسانس ۱۷ نفر لیسانس و یک نفر فوق دیپلم- ۱۸ نفر دیپلم و ۶ نفر با تحصیلات متوسطه همکاران این دادسرا را تشکیل می دهند.

■ ظاهراً در پرونده کلاهبرداری معروف به ارکیده شعبه بازپرسی جهت رسیدگی به این پرونده مشخص گردیده است چه اقدامی در این خصوص تا به حال صورت گرفته است؟ و در حال حاضر پرونده در چه مرحله ای قرار دارد؟

در خصوص پرونده کلاهبرداری در پروژه ارکیده جهت احقاق حقوق افراد و جلوگیری از تضییع حقوق ایشان و حفظ حقوق و نظم عمومی اقدامات اصولی و مناسبی طبق موازین شرعی و قانونی به دو طریق به عمل آمد:

۱- ارجاع پرونده جهت رسیدگی و پیگیری قضایی به شعبه دوم بازپرس آن که از قضات با تجربه و مومن دادسرا می باشد و مشارالیه به طور تمام وقت و به صورت ویژه با همکاری دایره اطلاعات نیروی انتظامی شکایت افراد را اخذ و تحقیقات مقدماتی را انجام و دلائل و مدارک لازم را جمع آوری و مباشر و معاونین و مشارکین بزه کلاهبرداری مشخص و طبق موازین شرعی و قانونی کلیه افراد (بجز آقای بهرام قدیری که متواری و از کشور خارج گردیده) دستگیر و پس از انجام تحقیق و بررسی و تفهیم اتهام قرار تأمین متناسب صادر و اقدامات قانونی در شناسائی املاک و ممنوع معامله و ممنوع الخروج کردن متهمین و حسابرسی و کارشناسی از شرکت معمول و پرونده در هر حال تکمیل و اتخاذ تصمیم نهایی است از باب وظیفه مدعی العموم در جلوگیری از تبدیل یک بحران اجتماعی به بحران سیاسی و امنیتی و ایجاد مشکل داخلی برای مملکت و سوء استفاده افراد فرصت طلب و سودجو با هماهنگی فرماندار محترم و سایر اعضای محترم شورای تأمین در جلسات مکرر شبانه روزی ضمن حضور با مذاکره و ارشاد معترضین مقرر گردید با مساعدت و کمک شهرداری و فرمانداری و سایر مسئولان ذی ربط پروژه ارکیده تکمیل و به هزار نفر تحویل شود و



اتباع بیگانه در آن سکونت دارند مضافاً اینکه برگزاری پنج مراسم ملی به مناسبتهای رحلت امام (ره) و حاج سید احمد آقا، روز ارتش، هفته دفاع مقدس و روز ۱۲ بهمن جملگی موجب شده شهرستان از فضای معنوی و فرهنگی مطلوبی برخوردار شود و مراکز اقتصادی و کارگری مهمی در شهرستان ری وجود دارد از جمله پالایشگاه ری، پژوهشگاه نفت ری، کارخانه سیمان، ایرانیت، چیت ری، چیت ممتاز و کارخانه روغن مارگارین، کاشی سعدی، و صنایع چرم و شهرکهای صنعتی و اراضی وسیع کشاورزی و دامداری و مرغداری و دهها کارخانه دیگر علاوه بر اینکه با اقتصاد کشور مرتبط هستند هر کدام مشکلات کارگری و امنیتی خاص خود را دارند و علاوه بر تحمل معضلات زیست محیطی ویژه خود مشکلات زیست محیطی تهران نیز بر آن تحمیل می شود مثل فاضلاب، بازیافت زباله روزانه حدود هفت هزار تن و گاه صنایع آلاینده و مزاحم تهران عامل آلودگی صوتی، هوایی، آب و خاک و افزایش وقوع جرائم در این خطه هستند که بر اعصاب و روان مردم اثر می گذارد و موجب نارضایتی مردم گردیده و به همین جهت شهرستان ری محل مساعدی برای باراندازی و توزیع مواد مخدر و کالاهای قاچاق و سلاح و مهمات برای سوداگران مرگ و افعال مجرمانه افراد خاطی و خلافکار و سودجو می باشد.

لذا با توجه به مراتب فوق شهری ضمن برخورداری از جایگاه ویژه با مشکلات عمده فوق الاشاره نیز روبه رو می باشد و باید در پیگیری از جرائم و برخورد و پیگرد مجرمان توجه ویژه و خاصی از طریق قوای سه گانه خصوصاً قوه قضائیه معمول گردد و دستگاههای ذی ربط را از نظر مالی و نیروی انسانی تقویت مضاعف نموده تا محیطهای جرم خیز را ناامن و علل و عوامل جرم را ریشه یابی و مجرمین را دستگیر و آگاهیهای عمومی و حقوقی افراد جامعه را افزایش داده و بر

دادسرای شهرستان ری اکنون با یک معاون و پنج بازپرس و دوازده دادیار و چهل و سه کارمند اداره می شود از جمع دادیاران دو نفر در اجرای احکام کیفری عمومی و انقلاب و دو نفر در اظهار نظر و یک نفر در واحد سرپرستی با تلاش مضاعف و استعانت از خداند متعال ایفای وظیفه و خدمت می نمایند.

■ تعداد پرونده های مورد رسیدگی مختومه و وارده را بیان نمایید؟

تعداد پرونده های مورد رسیدگی مختومه و وارده از ابتدای شروع فعالیت دادسرا یعنی از تاریخ دهم خرداد ماده ۸۲ تا پایان فروردین ماه سال ۸۳ مجموعاً از تعداد ۲۹ هزار و ۴۱ فقره پرونده وارده تعداد ۲۵ هزار فقره پرونده مختومه شده است.

■ نظر شما به عنوان مدعی العموم در خصوص پیشگیری از وقوع جرایم با توجه به شناخت خود از شهرستان ری و بافت اجتماعی آن چیست و چه پیشنهادی در این زمینه دارید بیان فرمایید؟

شهرستان ری با توجه به وضعیت جغرافیایی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و امنیتی آن با مساحت ۲۲۹۳ کیلومترمربع در جنوب تهران حد فاصل جاده ساوه تا خاوران واقع است از شرق به شهرستان ورامین و پاکدشت و از غرب به اسلامشهر و رباط کریم و از جنوب به استان قم و از شمال با تهران همسایه است در واقع محور و دروازه ورودی استانهای شمال شرقی و جنوب شرقی و غربی و مرکزی به تهران است و حدود یک و نیم میلیون نفر جمعیت دارد که ۹۹/۸ آن شعبه و ۲ درصد دیگر اقلیتهای مذهبی هستند.

همچنین وجود حرم مطهر حضرت عبدالعظیم (ع) و دیگر امامزادگان و حرم مطهر حضرت امام (ره) و گورستان بهشت زهرا و فرودگاه امام خمینی (ره) در محدوده آن موجب شده است که سالانه نزدیک به ۵ میلیون زائر، ۶ میلیون مسافر و ۱۵۰ هزار نفر با تابعیت خارجی در این شهر تردد نمایند و به طور ثابت نیز قومیتهای متنوع و شمار قابل توجهی از

◀ خسرو عقیلی بهنام - معاون قضایی دادگستری شهری استفاده از رایانه منحصر به نایب اوراق قضایی گردیده است

پس از اخذ لیسانس از دانشکده علوم قضایی در سال ۱۳۶۷ به عنوان دادیار دادسرای عمومی تهران منصوب و سپس به عنوان دادستان عمومی شهرستان ایزد در استان خوزستان و پس از آن به عنوان معاون دادسرای عمومی شهری، رئیس شعبه هفتم دادگاه عمومی و در حال حاضر نیز به عنوان معاون قضایی در این دادگستری مشغول انجام وظیفه شد.

■ در هر روز چند پرونده قضایی در این حوزه قضایی مطرح می گردد؟ و نحوه ارجاع پرونده به شعبه ها چگونه است؟

در حال حاضر روزانه به طور متوسط بالغ بر هشتاد فقره پرونده اعم از حقوقی و کیفری به شعبه های مختلف ارجاع می گردد که بدیهی است با در نظر گرفتن صلاحیتهای قانونی محاکم مختلف اعم از حقوقی، خانواده و کیفری و نیز با ملاحظه توان، تخصص و سوابق تجربی هر یک از قضات محترم که عهده دار مسؤلیت رسیدگی در شعبه می باشند، این امر صورت می پذیرد.

■ پس از احیای دادسرا، رسیدگی به امور قضایی را چگونه ارزیابی می نمایید؟

اصولاً اظهار نظر در رابطه با هر موضوع و یا پدیده ای که مرتبط با مسائل اجتماعی می باشد، نمی تواند به صورت مجرد و انتزاعی صورت پذیرد و ناگزیر باید به عوامل مختلف بیرونی و شرایط موجود و نیز واقعیتهای انکارناپذیری که می توانند بر نحوه قضاوت و برداشت ما تأثیر گذار باشند توجه نمود و آن گاه با در نظر گرفتن جمیع جهات و عوامل یاد شده اظهار نظر نمود. در خصوص موضوع مورد بحث اولاً باید متذکر شوم که دادسرا

زمینی با مساعدت و همکاری شهردار محترم تهران خریداری ضمن تغییر کاربری با کمک مردم و افزایش وام؛ احداث و به سه هزار نفر دیگر از مال باختگان واگذار گردد که بحمدالله اقدامات چشمگیر و بسیار خوبی در این زمینه به عمل آمده و امید است با استعانت از خداوند قادر متعال و همت مسؤلان و تلاش و سعی پیمانکار هر چه سریعتر این اشخاص به حقوق حقه خود نایل گردند.

■ به نظر شما چه اقداماتی برای پیشگیری از وقوع این جرائم باید صورت گیرد؟

نظر به اینکه صدور پروانه ساختمان و جلوگیری از ساخت و ساز غیرمجاز از وظایف شهرداریهاست لذا شهرداریها می بایست ترتیبی اتخاذ نمایند که با هماهنگی سازمان مسکن و شهرسازی طبق مقررات و قرارداد خاص به افراد معتبر واجد شرایط پروانه برج سازی و پروژه های بزرگ مسکونی و تجاری داده شود و در خرید و فروش و یا پیش فروش این واحدها توسط بنگاههای معاملات املاک شرایط و قرارداد مناسبی تنظیم و در اختیار ایشان قرار دهند و شرایط ضمن عقد را لحاظ نمایند و بر کلیه مراحل ساخت و ساز و فروش نظارت و کنترل لازم به عمل آید.

■ در اجرای قانون مربوط به دادرسیها چه نوع مشکلاتی ایجاد شده توضیح دهید و جهت رفع این مشکلات چه اقدامی از ناحیه شما صورت گرفته است؟

- ۱- کمبود کادر قضائی و اداری
- ۲- کمبود فضای اداری
- ۳- کمبود امکانات مناسب
- ۴- نبودن قانون آیین دادرسی کیفری متناسب با دادسرا و اجمال قانون آیین دادرسی کیفری دادگاههای عمومی و انقلاب.
- ۵- عدم استقلال اداری و مالی دادسراها- از مشکلات فعلی می باشد امید است با همت و همکاری مسؤلان محترم حل شود.

در کشور ما و نیز در سیستم حقوقی ایران امری بی سابقه و جدید نبوده و شاید سابقه ای چندده ساله را دارا می باشد و ثانیاً اینکه رسیدگی به امور قضایی منحصر از مسیر دادرسی عبور نمی نماید و در حال حاضر همچون گذشته پرونده های حقوقی و خانوادگی بدون دخالت دادسرا در محاکم حقوقی و خانواده مورد رسیدگی واقع می گردد. مسلماً تشکیل دادگاههای عمومی به کیفیتی که در چند سال اخیر تجربه گردید نمی تواند به عنوان تحول مثبتی در سیستم قضایی کشورمان تلقی گردد و همانگونه که بسیاری از اساتید و حقوقدانان و نیز قضات مجرب پیش بینی می نمودند، سیستم یاد شده عملاً نتیجه ای جز تراکم فوق العاده پرونده ها در محاکم، ازدحام مراجعین به دادگاهها و در نتیجه شلوغی بیش از حد در شعب رسیدگی کننده، دربر نداشت و توان قضات برای رسیدگی به پرونده ها با تراکم و شلوغی بیش از حد از آنان سلب گردید. از سوی دیگر به لحاظ عدم توجه به ضرورت تخصصی بودن امور قضایی کیفیت رسیدگی نیز افت قابل ملاحظه ای یافت که این امر نیز بر افزایش تعداد پرونده ها و مراجعین به دادگستریها بی تأثیر نبود. در هر صورت با تدبیر و اقدام شجاعانه ریاست محترم قوه قضائیه حضرت آیت الله شاهرودی در خصوص احیای دادسراها، نظام قضایی کشورمان تحولی دوباره یافت و در مدت قریب به یک سال که از اجرای عملی آن در برخی از حوزه های قضایی از جمله در شهری می گذرد شاهد آثار و نتایج بسیار مثبت آن می باشیم.

■ برای بهبود بخشیدن به وضعیت قضایی کشور، چه راهک از و پیشنهادهایی به نظرتان می رسد؟

۱- مهمترین سرمایه دستگاه قضایی در هر کشوری قضات و کارکنان سالم و متعهد آن مجموعه می باشند که مسؤلیت اصلی اجرای صحیح سیاستهای قضایی به عهده آنها می باشد و بدیهی است حفظ این سرمایه با بذل توجه به امکانات و وضعیت رفاهی آنان، بویژه با عنایت به شئون امر قضا می تواند میسر گردد و حال که کلیه همکاران محترم قضایی و اداری با تحمل مشقت و فشار فوق العاده اهتمام به انجام وظایف خویش دارند، اقتضاء می نماید مسؤلان محترم دستگاه قضایی، عنایت بیشتری به این موضوع نموده تا با دلگرمی بیشتری انجام خدمت میسر گردد.

۲- احیای دادسرا تحولی مثبت بوده ولی نمی توان آن را کافی تلقی نمود و در ادامه آن لازم است به هر چه بیشتر به تخصصی بودن محاکم نیز توجه داشت، به طور مثال در حال حاضر رسیدگی به امور کیفری تا حد زیادی تخصصی گردیده و برخی موضوعات مهمه مانند قتل عمدی مستوجب قصاص قابل رسیدگی در محاکم کیفری استان می باشند و دادگاههای عمومی کیفری صلاحیت رسیدگی به آنها را به موجب قانون دارا نمی باشند

